
1 
 

 

OFFICE NATIONAL DE L’EAU POTABLE  
DIRECTION DE L’ASSAINISSEMENT ET DE L’ENVIRONNEMENT 

RABAT 
 

 

 

Mémoire de fin d’études 

P our l’obtention de : 

L a L icence en  ès Sciences et Techniques 

 « E au et E nvironnem ent » 
 

 

 

 

 

 

Réalisé par : 
-Mlle SOPHIA BOUZIT 

-Mlle ZINEB TAALIBI 

Encadrées par : 

- Pr M. AGOUSSINE – Faculté des Sciences et Techniques de Marrakech 

- Mr A. EL HIDAOUI- ONEP de Rabat 

 

 

Soutenue le 1
er

 mars 2012, devant le  jury composé de: 

- Pr M. AGOUSSINE – Faculté des Sciences et Techniques de Marrakech 

-Pr D. CHAFIKI – Faculté des Sciences et Techniques de Marrakech 

-Pr H. IBOUH – Faculté des Sciences et Techniques de Marrakech 
[...]
usées des agglomérations urbaines pendant la septième (7ème), la huitième (8ème), la neuvième 

(9ème) et la dixième(10ème) année à partir de la publication du présent arrêté (c.à.d. de 2013 à 

2016). 

 

Par ailleurs, la réutilisation des eaux usées épurées, pour l’irrigation et l’arrosage des espaces 

verts, doit se conformer aux critères fixés dans l’arrêté conjoint n°1276-01 du 17/10/2002 portant 

sur la fixation des normes de qualité des eaux destinées à l’irrigation. 

III- PRETRAITEMENT 

Le prétraitement consiste en trois étapes principales qui permettent de supprimer de l'eau 

les éléments qui gêneraient les phases suivantes de traitement. Toutes les stations d'épuration ne 

sont pas forcément équipées des trois, seul le dégrillage est généralisé, les autres sont le 

dessablage et le déshuilage. 

 

 III.1- Dégrillage 

 Le dégrillage et le tamisage permettent de retirer de l'eau les déchets insolubles tels que les 

branches, les plastiques et les serviettes hygiéniques. En effet, ces déchets ne pouvant pas être 

éliminés par un traitement biologique ou physico-chimique, il faut donc les éliminer 

mécaniquement. Pour ce faire, l'eau usée passe à travers une ou plusieurs grilles dont les mailles 

sont de plus en plus serrées. Celles-ci sont en général équipées de systèmes automatiques de 

nettoyage pour éviter leur colmatage, et aussi pour éviter le dysfonctionnement de la pompe 

(dans les cas où il y aurait un système de pompage). 

 



41 
 

 La section du dégrilleur est définie par la section de la conduite d’arrivée et la vitesse à travers 

la grille, comprise entre 0,7 et 1 m/s au maximum. 

Dimensionnement du dégrilleur : 

• Largeur =0,4 m  

• Longueur = 0,2 m  

• Coefficient du colmatage =0,3 (manuel) 

• Vitesse de passage = 0,6 m/s 

• Espacement des barreaux =20 mm 

• Epaisseur des barreaux = 10 mm 

• Débit de pointe  (Qp (l/s) *1000/3600 = 12,45 m3/h     
 Avec 

Qp : débit de pointe horaire = 44,84 l/s 
 

• Section du champ de grille = (Qp/3600)/(V * Cc) = 0,20 m² 
Avec  

V : vitesse d’écoulement  
Cc : coefficient de colmatage dans le cas d’un dégrilleur manuel = 0,3 

• Inclinaison de la grille = 60° 

• Surface totale = Qp/ (V * A * Cc) 
Avec  
  A : la section transversale du dégrilleur  = e/(s + e)  
  e= épaisseur  
  s= espacement 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Photo 1 : Dégrilleur courbe



42 
 

III.2- Dessablage-déshuilage  

- Le dessablage permet, par décantation, de retirer les sables mélangés dans les eaux par 

ruissellement ou amenés par l'érosion des canalisations. Ce matériau, s'il n'était pas 

enlevé, se déposerait plus loin, gênant le fonctionnement de la station et provoquant une 

usure plus rapide des éléments mécaniques comme les pompes. Les sables extraits 

peuvent être lavés avant d'être mis en décharge, afin de limiter le pourcentage de matières 

organiques dont la dégradation provoquerait des odeurs et une instabilité mécanique du 

matériau. 

Dimensionnement du dessableur  

• Le débit d’entrée à la station  Q = 44,84 l/s 

• La hauteur maximale    Hm = Q / V² = (44,84 *10^-3)/0,3 ²   = 0 ,5 m 

• Vitesse horizontale dans le dessableur (cte)   Vh = 0,3 m/s 

• Rapport hauteur largeur au plafond    Ra = 1,5  

• Largeur maximale   L = Hm / ra =0,5/1,5  = 0,33 m 

• Section du rétrécissement  S = 0,177 * H^0,5 = 0,12 m² 

• Vitesse spécifique de chute des grains (0,15 mm)  Vs = 0,02 m/s 

• Temps de sédimentation   Ts = Hm / Vs = 0,5 / 0,02  = 25 s 

• Longueur du dessableur  L = Vh * Ts  =0,3 *25  = 7,5 m 
 

 
Photo 2 : Extraction du sable d’un dessableur



43 
 

- L’injection de fines bulles d’air dans un bassin permet de faire remonter les huiles et les 

graisses en surface où elles sont raclées. 

 

 Photo 3 : Racleur des graisses d’un dégraisseur  

III.3- Présélection de procédés d’épuration  

Un éventail de procédés d’épuration existent, et peuvent être classés en deux grandes 

catégories : les procédés extensifs et les procédés intensifs. Les tableaux ci-après récapitulent 

ces procédés en précisant leurs principaux avantages et inconvénients. Les critères de 

conception et de dimensionnement pour chaque procédé sont consignés dans l’annexe n°8. 

 

 

 

 



44 
 

Filière Avantages Inconvénients 

Infiltration-

percolation 

-Excellents résultats sur la DBO5, la DCO, 

les MES et nitrification poussée ;  

 -superficie nécessaire 

-capacité de décontamination 

intéressante. 

-nécessité d’un ouvrage de décantation primaire 

efficace ; 

-risque de colmatage à gérer ; 

-nécessité d’avoir à disposition de grandes quantités de 

sables ; 

-adaptation limitée aux surcharges hydrauliques.  

Filtres plantés 

à écoulement 

vertical 

-facilité et faible coût d’exploitation. 

Aucune consommation énergétique si la 

topographie le permet ;  

-traitement des eaux usées domestiques 

brutes ;  

-gestion réduite au minimum des dépôts 

organiques retenus sur les filtres du 1
er

 

étage ; 

-bonne adaptation aux variations 

saisonnières de population. 

-exploitation régulière, faucardage annuel de la partie 

aérienne des roseaux, désherbage manuel avant la 

prédominance des roseaux ; 

-utiliser cette filière pour des capacités supérieures à 

2000 EH reste très délicat pour des questions de 

maîtrise de l’hydraulique et de coût par rapport aux 

filières classiques ; 

-risque de présence d’insectes ou de rougeurs ; 

Filtres plantés 

de roseaux à 

écoulement 

horizontal 

-faible consommation énergétique : 

-pas de nuisance sonore et bonne 

intégration paysagère ; 

-aucune nécessité d’une qualification 

poussée pour l’entretien ; 

-bonne réaction aux variations de 

charge. 

-forte emprise au sol abords compris 

-celle-ci est de l’ordre de 10 m2/EH (équivalente à 

l’emprise d’une lagune naturelle) 

-une installation pour des tailles de 2000  à 15000 EH 

peut s’envisager sous réserve d’une réflexion poussée 

des conditions d’adaptation des bases de 

dimensionnement et de l’assurance de la maîtrise de 

(hydraulique).   

Lagunage 

naturel 

-un apport d’énergie n’est pas 

nécessaire si le dénivelé est favorable ; 

-l’exploitation reste légère mais, si le 

curage global n’est pas réalisé à temps, 

les performances de la lagune chutent 

très sensiblement ; 

-élimine une grande partie des 

nutriments : phosphore et azote (en 

été). 

-faibles rejets et bonne élimination des 

germes pathogènes en été ; 

-s’adapte bien aux fortes variations de 

charge hydraulique ; 

- pas de construction ‘en dur’, génie civil 

simple : 

-bonne intégration paysagère ; 

Bon outil pour l’initiation à la nature : 

-absence de nuisance sonore ; 

-les boues de curage sont bien 

stabilisées sauf celles présentes en tête 

du premier bassin. 

-coût d’investissement très dépendent de la nature du 

sous-sol. Dans un terrain sableux ou instable, il est 

préférable de ne pas se tourner vers ce type de 

lagune ; 

-performances moindres que les procédés intensifs sur 

la matière organique. 

-qualité du rejet variable selon les saisons  

-la maîtrise de l’équilibre biologique et des processus 

épuratoires reste limitée. 

Lagunage aéré -tolérant aux variantes de charges 

hydrauliques et/ou organiques 

importantes ; 

-tolérant aux effluents très concentrés ; 

-tolérant aux effluents déséquilibrés en 

nutriments  

-boues stabilisées. 

-rejet d’une qualité moyenne sur tous les paramètres ; 

-présence de matériels électromécaniques nécessitent 

l’entretien par un agent spécialisé. 

-forte consommation énergétique. 

Tableau n° 23 : avantages et inconvénients des procédés d’épuration extensifs  

 



45 
 

Filière Avantages Inconvénients 

Lit bactérien et disque 

biologique 

-Faible consommation d’énergie ; 

-fonctionnement simple demandent 

moins d’entretien  et de contrôle que la 

technique des boues activées ; 

-bonne décantabilité des boues ; 

-plus faible sensibilité aux variations de 

charge et aux toxiques que les boues 

activées ; 

Adaptés pour les petites collectivités.  

-coût d’investissement assez élevés 

-nécessite de prétraitements efficace ; 

-sensibilité au colmatage ; 

-ouvrages de taille importante si des objectifs 

d’élimination de l’azote sont imposés.  

Boues activées 

-adaptée pour toute taille de collectivité  

-bonne élimination de l’ensemble des 

paramètres de pollution (MES, DCO, 

DBO5) 

-adaptée pour la protection de milieux 

récepteurs sensibles : 

-boues légèrement stabilisées ; 

-facilité de mise en œuvre d’une 

déphosphatation simultanée. 

-coûts d’investissement assez importants ; 

-consommation énergétique importante ; 

-nécessité de personnel qualifié et d’une 

surveillance régulière ; 

-sensibilité aux surcharges hydrauliques ; 

-décantabilité des boues pas toujours aisées à 

maîtriser ; 

-forte production de boues qu’il faut 

concentrer.    

Tableau n° 24 : avantages et inconvénients des procédés d’épuration intensifs  

 

 Selon ces tableaux, certains procédés comme les filtres plantés à écoulement vertical et les 

filtres plantés à écoulement horizontal, qui ne sont pas adaptés aux agglomérations ayant des 

capacités supérieures à 2000 EH, ne seront pas considérés dans la suite de l’étude. On se propose 

d’étudier et comparer, techniquement et économiquement, les quatre procédés suivants, qui 

s’adaptent, plus ou moins, aux caractéristiques du centre de CHEMAIA (taille, variations 

saisonnières des charges hydrauliques et organiques,…) 

• Les boues activées ; 

• Les lits bactériens ; 

• Le lagunage naturel ; 

• L’infiltration-percolation. 

 

 Les ratios, généralement pris en compte dans les études existantes ou convenus avec l’ONEP, 

pour des centres de la taille de CHEMAIA, sont récapitulés dans le tableau suivant : 

 

 Boues activées Lits bactériens  Lagunes 

naturelles 

Infiltration-

percolation 

Investissement 1000 700 500 600 

Tableau n° 25 : coûts d’épuration par habitant raccordée pour différents procédés (en DH HT) 

 

 



46 
 

 Il apparaît bien que les solutions d’épuration intensives nécessitent des investissements, 

nettement plus importants que les solutions d’épuration extensives. Cette différence s’accentue 

lorsqu’on compare les frais de fonctionnement (notamment les frais d’énergie). A titre d’exemple, 

les frais de fonctionnement du système à boues activées sont 2 à 3 fois plus importants que ceux 

des systèmes de lagunage naturel ou d’infiltration-percolation. 

IV-LAGUNAGE NATUREL 

Le lagunage écologique est la reconstitution fidèle des écosystèmes aquatiques 

épuratoires, caractéristiques des eaux stagnantes, que l’on agence correctement l’un après l’autre.  

Une station de lagunage est donc une succession de bassins de rétention peu profonds dans 

lesquels l’eau s’écoule lentement par gravité. Dans chacun de ces bassins, stagne une tranche 

d’eau où évolue un écosystème particulier. 

 

Photo 4 : exemple de bassin de lagunage naturel (STEP de Ouarzazat) 



47 
 

IV.1- Principe de traitement 

Les eaux usées collectées par vos égouts sont acheminées vers le lagunage.  

Avant de se déverser dans le bassin  anaérobie, ces eaux sont débarrassées des gros objets, des 

sables et des graviers, des huiles et des graisses, grâce à divers procédés. 

� Arrivées dans les bassins anaérobies, les matières organiques vont se séparer en deux 

catégories : * celles qui vont se déposer dans le fond du bassin et qui seront mangées par 

des bactéries de fond ; * Celles qui resteront en suspension dans l’eau et qui seront 

mangées par des bactéries de pleine eau. La digestion des premières bactéries produit des 

sels nutritifs et des gaz de digestion ( méthane, hydrogène sulfuré). Les sels nutritifs 

restent sur place et les gaz s’évaporent. Quant aux secondes bactéries, elles produisent des 

sels minéraux et du gaz carbonique.  

� Dans les bassins facultatifs, l’eau arrive donc chargée de ces bactéries de pleine eau, 

productrices de gaz carbonique et de sels minéraux. Les sels minéraux et le gaz carbonique 

rencontrent de minuscules algues (phytoplancton) qu’ils nourrissent sous l’action du soleil. 

Il se dégage alors de l’oxygène et les algues se multiplient.  

� Les bassins de maturation eux accueillent le reste des bactéries de pleine eau, des sels 

minéraux restant et les minuscules algues. Ce milieu est favorable au développement de 

microscopiques animaux (zooplancton) qui vont se nourrir des bactéries et de ces algues, 

et respirent grâce à l’oxygène produit par celles-ci. 

Au bout d’un cycle qui dure environ 80 jours, est rejeté dans la rivière ce riche plancton dans une 

eau épurée à 99,99 %. 

IV.2 - Dimensionnement des bassins  

 Dimensionnement des bassins anaérobies (voir tableau annexe) 

• Volume utile = (charge en DBO5 * 103)/charge volumique 

• Volume plus tranche morte d’environ 30% = Vu (1 + 30%) 

• Charge volumique = 20 * T (°C) – 100     (température de l’hiver) 

• temps de séjour = Vu / débit journalier  

• nombre des bassins anaérobies : 

• profondeur d’eau comprise entre 3 et 4 mètres  

• surface des bassins = Vu / P 

• rapport longueur largeur : l=L  

• rendement épuratoire 40% 
 

 



48 
 

 Dimensionnement des bassins facultatifs (voir tableau annexe) 

• Surface = (charge en DBO5 * (100% - rendement épuratoire)/ charge surfacique 

• Charge surfacique = 20 *T (°C)-60       (température de l’hiver) 

• Temps de séjour  = (surface * profondeur) / débit 

• Nombre des bassins facultatifs 

• Profondeur d’eau comprise entre 1 et 1,5 mètre 

• Volume = surface * profondeur 

• Rapport longueur largeur L=2l 

• Rendement épuratoire 80% 
 

 Dimensionnement des bassins de maturation  

• Constante  k = 2,6 (1,19)
 (T-20) température du printemps 

• Charge surfacique = 20 * T (°C) – 60 

• Nombre de bassins= 2 

• Profondeur d’eau 1,2m 

• Surface  = charge polluante / charge surfacique  

• Volume  = surface * profondeur  

• Rapport longueur largeur L=2l 

• temps de séjour   (Tm1= 5j ; Tm2=3j) 

• Coliformes fécaux à l’entrée = 10
7
 CF/ 100 ml 

• Abattement (CF entrée/ CF sortie) = 1/ ((1+K*Ta) (1+K*Tf)(1+K*Tm))
n  

 

Ta : temps de séjour pour le bassin anaérobie 

Tf : temps de séjour pour le bassin facultatif 

Tm : temps de séjour pour le bassin de maturation  

N : nombre des bassins  

 

IV.3- Choix du site d’implantation de la station  

La station d’épuration reste un outil fondamental pour la protection des milieux naturels.  

La valorisation de l’image de la station passe par un ensemble de dispositions qui sont à prendre 

en considération dès l’élaboration du projet en commençant par le choix de l’emplacement du 

site. 

A cet égard, quelques règles doivent être rappelées : 

o Éviter les zones inondables entraînant parfois des dysfonctionnements pendant de longues 

périodes ; sinon veiller à mettre les équipements électriques hors d’eau, 

o Éviter de construire à proximité d’habitations, de zones d’activités diverses (sportives, 

touristiques, industrielles, ...). Dans la pratique, et pour éviter tout contentieux avec le 

voisinage, on réserve une distance minimale de 200 m en tenant compte de la dominance 

des vents (si possible) ; 



49 
 

o S’éloigner le plus possible des zones de captage même si le périmètre de protection est 

respecté ; 

o Réaliser des études géotechniques (vérification de l’imperméabilité par exemple pour un 

lagunage). La portance du sol (tenue des ouvrages et des canalisations de liaison) et les 

qualités de sol conditionnent beaucoup le coût du génie civil ; 

o Prendre des précautions particulières lorsqu’un aquifère se situe à faible profondeur 

(clapets en fond de bassins, ...) ; ne pas implanter les ouvrages dans les zones plantées 

d’arbres à feuilles caduques (lit bactérien, lagunage, bassin d’aération...) ; 

o Penser aux extensions ou aux aménagements futurs (disponibilité et réservations de 

terrains). 

 

IV.4- Sites d’épuration potentiels identifiés 

 Tenant compte de l’ensemble de ces critères, cinq sites potentiels ont été identifiés : 